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Начиная с 2023 года установлены единые сроки уплаты транспортного, 
земельного налогов и налога на имущество организаций – не позднее 28 
февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, и авансовых 
платежей – не позднее 28-ого числа месяца, следующего за истекшим 
отчетным периодом (ст.363, 383 и 397 НК РФ).  

Таким образом, в 2023 году имущественные налоги организации 
уплачивают в следующие сроки: 

• авансовый платеж за 1 квартал 2023 года - не позднее 28.04.2023 

• авансовый платеж за 2 квартал 2023 года - не позднее 28.07.2023 

• авансовый платеж за 3 квартал 2023 года - не позднее 28.10.2023 

• налог за 2023 год - не позднее 28.02.2024 

В условиях перехода на Единый налоговый счет в соответствии с п.9 ст.58 
НК РФ налогоплательщик обязан представлять в налоговый орган по месту 
постановки на учет Уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых 
платежей по налогам, сборов, страховых взносов (далее – Уведомление) не 
позднее 25-го числа месяца, в котором установлен срок уплаты 
соответствующих налогов и авансовых платежей по налогам. Уплаченный 
налог учитывается в соответствующем бюджете только при наличии 
Уведомления. 

В случае отсутствия Уведомления, платежи при наступлении 
установленного срока их уплаты не будут распределены по реквизитам КБК и 
ОКТМО по месту нахождения объектов налогообложения, а поступят на единый 
налоговый счет налогоплательщика. 

Для правильного и своевременного распределения уплаченных сумм 
налогов важно корректно заполнить Уведомление, указать верные КПП, 
ОКТМО и КБК. В Уведомлении об исчисленных суммах имущественных 
налогов за 2 квартал 2023 года указывается отчетный период: «34/02», 
отчетный год «2023». 

Уведомление передается в налоговый орган в электронной форме по 
телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной 
квалифицированной электронной подписи либо через личный кабинет 
налогоплательщика. 

Форма, порядок заполнения и формат представления уведомления об 
исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, 
страховым взносам в электронной форме, утверждены Приказом ФНС России 
от 02.11.2022 №ЕД-7-8/1047@. 

В случае наличия у организации налогооблагаемого имущества 
(недвижимое имущество, земельные участки и транспортные средства) 
необходимо своевременно представить Уведомление об исчисленных суммах 
имущественных налогов за 2 квартал 2023 года – не позднее 25.07.2023. 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ 
СЛУЖБЫ ПО РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН 


